

بانک جهانی نسبت به افزایش تنش‌های تعرفه‌های آمریکا و چین هشدار داد؛

بالاگرفتن نشانه‌های وقوع جنگ تجاری در جهان



وزیر خارجه آلمان به خاورمیانه آمد؛

سفر دشوار ماس به غرب آسیا

وزیر خارجه آلمان در جریان سفری چهار روزه به ۳ کشور منطقه غرب آسیا از جمله ایران، درباره تحولات منطقه، آینده فعالیت نیروهای آلمانی در اردن و توافق هسته‌ای رایزی خواهد کرد.

هایکو ماس وزیر امور خارجه آلمان در سفری که رسانه‌های غربی از آن با عنوان سفری دشوار یاد کرده‌اند به منطقه غرب آسیا آمده است. نقطه عطف سفر به سه کشور اردن، امارات متحده عربی و ایران، حضور در تهران و مذاکره با مقامات ایرانی است. گزارش‌ها حاکی از این است که فرانسه و انگلیس هم با این سفر موافقت کرده‌اند.

بنابر گزارش خبرگزاری آلمان، وی در این سفر چهار روزه، جمعه شب وارد اردن شد تا با نیروهای آلمانی که در این کشور مستقر هستند، دیدار کند و وارد پایگاه نظامی الازرق شد. در این پایگاه نظامی، نیروهای آلمانی با استفاده از هواپیماهای شناسایی تورنادو و سوخت‌رسان، در عملیات علیه گروه تروریستی داعش مشارکت داشتند.

اینکه، ماموریت ارتش آلمان در ماه اکتبر پایان یابد در روزهای آینده مشخص خواهد شد. این در حالی است که آمریکا از آلمان خواسته است تا در ایجاد یک منطقه حائل در ناحیه کردنشین واقع در شمال سوریه به واشنگتن کمک کند و احتمال استفاده از هواپیماهای تورنادو هم در این ماموریت وجود دارد. در نهایت پارلمان آلمان باید در این زمینه تصمیم‌گیری کند و قرار است پس از تعطیلات تابستانی به این مسئله پرداخته شود.



پس از اردن، امارات متحده عربی و ایران هم دیگر مقاصد سفر وزیر خارجه آلمان هستند. امارات به همراه عربستان سعودی در جنگ علیه حوثی‌ها در یمن مشارکت کرده و به همین دلیل دولت آلمان صادرات تسلیحات به امارات را محدود کرده است. از این رو موضوع جنگ یمن، هم در دستور کار سفر این مقام آلمانی قرار دارد.

مهمترین قسمت سفر وزیر خارجه آلمان به روز دوشنبه مربوط می‌شود یعنی ورود وی به ایران آن هم در شرایطی که وی نخستین وزیر خارجه آلمان خواهد بود که در دو سال و نیم گذشته به ایران سفر می‌کند. غرب همواره می‌کوشد تا مسایلی مانند برنامه موشکی و تحولات یمن و سوریه را هم در گفت‌وگو با مقامات ایرانی بگنجانند. با این حال سید عباس موسوی سخنگوی وزارت خارجه ایران در واکنش به موضع‌گیری اخیر امانوئل ماکرون رئیس‌جمهور فرانسه تاکید کرده است که طرح موضوعات فراقلمی بر جامی کمکی به حفظ برجام نمی‌کند.

برنامه جامع اقدام مشترک یا برجام، تیرماه سال ۱۳۹۴ میان ایران و پنج کشور عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل (آمریکا، فرانسه، انگلیس، روسیه و چین) به علاوه آلمان (موسوم به گروه ۵+۱) حاصل شد.

دولت آمریکا از نخستین روزهای اجرایی شدن این توافق، کارشکنی‌ها در اجرای آن و تلاش برای کاستن از مزایای اقتصادی ایران از آن را آغاز کرد. با روی کار آمدن دونالد ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا این کارشکنی‌ها شدت گرفت و او بارها تهدید کرد کشورش را از توافق هسته‌ای خارج خواهد کرد.

ترامپ سرانجام سه‌شنبه ۸ می (۱۸ اردیبهشت‌ماه) به طور یکجانبه آمریکا را از برجام خارج کرد و فرمانی را برای بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران پس از دوره‌های زمانی ۹۰ و ۱۸۰ روزه امضا کرد.

تصمیم ترامپ برای خروج از برجام و اعمال تحریم‌ها علیه ایران با مخالفت‌های گسترده در جهان رو به رو شده است. منتقدان ترامپ در آمریکا می‌گویند تصمیم او برای خروج از برجام بدون هیچ راهبرد خاصی اتخاذ شده و به منزوی شدن آمریکا در جهان منجر شده است.

سیدمحمد میرزامحمدزاده

جنگ بی‌پایان تعرفه‌های بین ایالات متحده و چین، تهدیدهای دائمی دونالد ترامپ برای اعمال تعرفه و تداوم زد و خوردهای آمریکا و اروپا بر سر تعرفه‌ها و واردات خودرو و تجهیزات کشاورزی، همه حاکی از بالاگرفتن نشانه‌های وقوع جنگ تجاری در سرتاسر دنیاست.

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز در گزارشی در این رابطه نوشت: همچنان که رهبران گروه بیست‌قرار است برای نشست سالانه خود در ژاپن گردهم آیند، منازعات تجاری به واسطه استفاده مداوم رئیس‌جمهور آمریکا از تعرفه‌های تجاری به عنوان یک سلاح تجاری، ترسی بی‌سابقه را در دل سیاستمداران حاکم کرده است. انتظار می‌رود، مذاکرات آخر هفته میلادی این گروه که از روز جمعه عصر (هفدهم خردادماه) در فوکوکا ژاپن آغاز شده است، همزمان با تهدید سیاست‌های حمایت‌گرایی (نظام اقتصادی جلوگیری از تجارت با دنیای بیرون) و کاهش سرعت اقتصاد، با تنش‌هایی همراه باشد.

تارا آسو، وزیر اقتصاد ژاپن، روز پنج‌شنبه (شانزدهم خردادماه) در جریان یک کنفرانس اعتباری بین‌المللی در توکیو گفت: با افزایش تعرفه‌ها و نیز دیگر اقدامات در بخش‌های مختلف جهان شاهد

گزارش

وزیر سابق انرژی آمریکا:

رویکرد ترامپ علیه ایران یک اشتباه راهبردی است

خدیجه علامه زاده

وزیر سابق انرژی ایالات متحده روز پنجشنبه (شانزدهم خردادماه) گفت که رویکرد سخت‌فزاینده ترامپ علیه ایران که از سوی دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده، اتخاذ شده یک اشتباه راهبردی است.

به گزارش خبرگزاری سی‌ان‌بی‌سی، ارنست جی مونیز که هم‌اکنون مدیر شرکت غیرانتفاعی آینده انرژی و تهدید هسته‌ای است، در حاشیه کنفرانس اکواسپریتی در سنگاپور گفت: رویکرد واشنگتن این ریسک را به همراه دارد که ایران را برای عدم پایبندی به توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ تحریک می‌کند.

مونیز که از می‌سال ۲۰۱۳ (اردیبهشت ۹۲)، تا ژانویه سال ۲۰۱۷ (دی‌ماه ۹۵) در زمان دولت اوباما وزیر انرژی بود، گفت که وی بر این باور است که ایران همچنان به برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) متعهد است، اما به عقیده وی این قدرت هسته‌ای می‌تواند در طول یک ماه آینده با کمی

افزایش تنش در اقتصادهای مختلف هستیم. یکی از نقاط مورد توجه این دور از مذاکرات، استیون منوچین، وزیر خزانه‌داری آمریکا، خواهد بود؛ کسی که احتمالاً دوباره به دنبال اطمینان دادن به وزرات دیگر کشورها در مورد مشی تجاری ترامپ می‌رود. همه چشم‌ها بر نامه ملاقات منوچین با بی‌گانگ، رئیس بانک خلق چین است.

این اولین دیدار مقامات ارشد آمریکا و چین پس از شکست مذاکرات ماه گذشته دو کشور است؛ پس از آن شکست، آمریکا تعرفه‌های خود را برای واردات ۲۰۰ میلیارد دلار کالای چینی افزایش داد و همچنین اعمال مالیات بر ۳۰۰ میلیارد دلار کالای دیگر چینی را نیز در نظر دارد.

وزیر خزانه‌داری آمریکا همچنین دیدارهای دوجانبه‌ای را با وزراتی اقتصاد و مقامات بانک مرکزی از ۱۰ کشور دنیا در برنامه خود دارد. انتظار می‌رود این مقامات، منوچین را در مورد تأثیرات تعرفه‌های ترامپ بر بازارها و نیز نحوه توزیع، تحت فشار بگذارند.

مارک سوبل، یکی از مقامات سابق وزارت خزانه‌داری آمریکا که هم‌اکنون با مرکز مطالعات استراتژیک

بین‌الملل همکاری می‌کند، گفت: در جریان دیدارهای دوجانبه این مسائل به‌شدت مدنظر قرار دارد. دیگران نگرانی‌های خود را در مورد نظام تجاری جهانی و معنای آن برای اقتصاد جهان عنوان می‌کنند. منوچین تجربه بالایی

بیشتر از این زمان، تصمیم خود را تغییر دهد. اظهارات مونیز در حالی مطرح شده است که لفاظی‌های تحریک‌آمیز بین واشنگتن و تهران هر روز رو به افزایش است. ارنست مونیز، وزیر انرژی سابق آمریکا می‌گوید: ابزارهای راستی‌آزمایی ذیل برجام بسیار مهم هستند و با رویکرد فعلی دولت آمریکا ممکن است از دست بروند. از طرفی رئیس‌جمهوری آمریکا که در هجدهم اردیبهشت ماه سال گذشته خروج از توافق هسته‌ای (برجام) را اعلام کرد؛ تحریم‌های واشنگتن علیه ایران را سر گرفته است. مونیز که در مذاکرات هسته‌ای ایران و ۵+۱ و حصول توافق هسته‌ای نیز نقش داشت، تصریح کرد: دولت آمریکا از توافق هسته‌ای با ایران به صورت یک‌جانبه خارج شده و رویکرد دولت آمریکا این خطر را ایجاد می‌کند که ایران پایبندی به توافق را متوقف کند. از سوی دیگر، پس از آنکه واشنگتن از برجام به‌صورت یک‌جانبه در سال ۲۰۱۸ خارج شد؛

در دفاع از سیاست‌های تحریک‌کننده ترامپ در رویدادهای جهانی دارد. مقامات ارشد وزارت خزانه‌داری در جریان جلسه توجیهی در مورد رویداد پیش‌رو که در هفته گذشته برگزار شد، توافق داشتند که دست یافتن به یک بیانیه مشترک با اعلامیه در جریان این کنفرانس بسیار دشوار خواهد بود، چرا که کشورها شاید دیدگاه مشترکی در مورد تجارت نداشته باشند.

پیش از آغاز این دور از اجلاس، امید کمی در مورد پیشرفت ملموس در مذاکرات با چینی‌ها وجود داشت، چرا که ترامپ موضعی سرسختانه در جریان نزاع بین ایالات متحده و چین برای مقصر خواندن یک‌دیگر در مورد شکست مذاکرات ماه می، اتخاذ کرده بود.

ترامپ هفته گذشته گفت: تا زمانی که برای چین نگرانی وجود داشته باشد، آن‌ها می‌خواهند به توافقی دست پیدا کنند. اما در حال حاضر آن‌ها میلیاردها دلار به ایالات متحده پرداخت می‌کنند.

وارد کنندگان آمریکایی بهای این تعرفه‌ها را می‌پردازند. انتظارات می‌رود، رئیس‌جمهور چین در جریان اجلاس رهبران گروه بیست‌در ژاپن ملاقات داشته باشند. مقامات ارشد وزارت خزانه‌داری آمریکا در هفته گذشته عنوان کردند با وجود آنکه منوچین در آسیا به سر می‌برد،

تارا آسو، وزیر اقتصاد ژاپن، نگرانی خود را در مورد تعرفه‌های ترامپ ابراز کرد و خواستار رویکردی چندجانبه برای مواجهه با عدم تراز تجاری شد

تصمیمی برای سفر به پکن ندارد. با توجه به افزایش نشانه‌های کاهش سرعت اقتصاد جهانی، انتظار می‌رود منوچین دیگر کشورها را تشویق به کاهش مالیات‌ها و عقب‌نشینی از سیاست‌های این چنینی برای کمک به تقویت اقتصادهای کشورهایشان کند. خانم آسو، در ژاپن، نگرانی خود را در مورد تعرفه‌های ترامپ ابراز کرد و خواستار رویکردی چندجانبه برای مواجهه با عدم تراز تجاری شد. ترامپ

اخیراً برای تعرفه واردات خودروهایی ژاپنی استثنای قائل شد و همچنین مذاکرات تجاری با این کشور را به منظور برگزاری انتخابات مجلس ژاپن به تعویق انداخت.

آبه شینزو، نخست‌وزیر ژاپن نیز مجبور است برخلاف صحبت‌های خود در مورد اقتصاد عمل کند. او پیش‌تر همواره عنوان کرده بود که قصد دارد مالیات مصرف‌کنندگان را در پایین‌جاری افزایش دهد. اما ممکن است این تصمیم را به دلیل کندی رشد اقتصاد به تعویق اندازد.

هشدار بانک جهانی

هفته گذشته بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول در مورد چشم‌انداز ضعیف رشد اقتصاد جهان هشدار دادند و هر دو تعاملات تجاری (ضعیف) را عامل این مسئله دانستند.

دیوید مال‌پس، رئیس جدید بانک جهانی که از سوی ترامپ انتخاب شده است، گفت: همه شاهد کاهش اطمینان سرمایه‌گذاری، کندی عمیق در تجارت جهانی و کساد سرمایه‌گذاری در اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه هستیم.

کریستین لاگارد، مدیر اجرایی صندوق بین‌المللی پول، روز چهارشنبه (پانزدهم خردادماه) در مورد تعرفه‌های اخیر می‌گفت: اگر چین علیه واردات کالا از کشورهای یکدیگر اعمال کرده‌اند هشدار داد و گفت که این تعرفه‌های می‌تواند تولید ناخالص ملی را در سال ۲۰۲۰ تا ۰٫۳ درصد کاهش دهد. بر اساس هشدار وی اگر تعرفه‌های قبلی را نیز در نظر بگیریم، در مجموع این تعرفه‌ها می‌تواند به کاهش ۰٫۵ درصدی یا ۴۵۵ میلیارد دلاری تولید ناخالص ملی در سال آتی شود.

لاگارد در مطلبی که در وبسایت خود منتشر کرده گفته است: این‌ها برای زخم به خودی‌هایی است که باید از آن‌ها اجتناب کرد. حقیقت این است که سیاست‌های حمایت‌گرایی تنها به



همچنان که رهبران گروه بیست‌قرار است برای نشست سالانه خود در ژاپن گردهم آیند، منازعات تجاری به واسطه استفاده مداوم رئیس‌جمهور آمریکا از تعرفه‌های تجاری به عنوان یک سلاح تجاری، ترسی بی‌سابقه را در دل سیاستمداران حاکم کرده است

رشد اقتصاد و مشاغل ضربه نمی‌زند، بلکه خرید کالاهای قابل تجارت (بدون تعرفه) را نیز سخت‌تر می‌کند و به شکل نامناسبی به خانوارهای با درآمد کم لطمه می‌زند.

جنگ تجاری همچنین منجر به ناخشنودی بازارهای مالی شده است. سرمایه‌گذاران نگرانند که تجارت سرمایه‌گذاری با بن‌بست مواجه شود و بانک‌ها مجبور به کاهش نرخ بهره شوند.

در کنفرانس موسسه بین‌المللی اعتبار، مدیران بانک‌ها از نگرانی خود در مورد تنش‌های تجاری گفتند. جان والدرون، رئیس و مدیر اجرایی بانک گلدمن ساج گفت: اگر شما مدیرعامل شرکتی باشید، بسیار سخت است که در مورد تصمیمات استراتژیک ادغام و اکتساب‌ها یا تصمیمات در مورد سرمایه، بلندپروازانه و تهاجمی عمل کنید. در حال حاضر شما باید قدری هشیارانه‌اندکی نگران عمل کنید.

والدرون گفت که این نگرانی‌ها در اوایل ماه می، زمانی که ترامپ در توکیو نوشت که تعرفه‌های بیشتر علیه چین می‌آید، برانگیخته شد. والدرون پیش‌بینی کرد که بهترین سناریو پیش‌رو این است که ترامپ و شی جین‌پینگ، دوباره مذاکرات را از سر بگیرند.

اما به نظر نمی‌رسد با مشکلاتی که در اقتصاد جهان به وجود آمده است، ترامپ برای کوتاه آمدن از مواضع تقابلی خود با چین و دیگران کوتاه آمده باشد.

تیموتی دی‌آدامز، یکی از مقامات سابق وزارت خزانه‌داری آمریکا گفت: این تصمیم واشنگتن است که چگونه این فرایند پیش برود. من فکر می‌کنم صدای جامعه تجاری در این زمینه درآمده است و مطمئن نیستم رئیس‌جمهور برای فکر جامعه تجاری ارزشی قائل باشد.

به عدم تسلیحات هسته‌ای است، اگر ما این اعتماد را از دست بدهیم در واقع آمریکا ابزار بسیار مهمی را از دست داده است.

آمریکان نسبت به افزایش بهای نفت مصون نیستند

تلاش‌های ژئوپلیتیک بین واشنگتن و تهران علاوه بر افزایش تنش‌ها در خاورمیانه، موجب التهاب در بهای نفت نیز شده است. مونیز در ادامه گفت اگر اختلالی در عرضه نفت پیش بیاید، از جمله بسته شدن تنگه هرمز، قیمت نفت می‌تواند بسیار بالاتر از صد دلار در هر بشکه برود.

این وزیر سابق انرژی آمریکا هشدار داد که شاید هم‌اکنون در آمریکا اعتماد کاذب به نفس و یا آرامشی در مورد افزایش تولید نفت وجود داشته باشد، اما آن‌ها باید بدانند که نسبت به افزایش بهای نفت و یا اختلال در روند عرضه آن در کشور آمریکا ایمن نخواهند بود.

مونیز اذعان کرد تاریخ گویای این است که چنین طرز تفکری کاملاً اشتباه است؛ ما به بازارهای جهانی نفت وابسته هستیم و بر همین اساس ما به قیمت‌های نفت نیز ارتباط داریم، حتی اگر ما از بازارهای جهانی مستقل باشیم که در

